Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Мысковский городской Совет народных депутатов

(четвертый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 22 марта 2012г. № 15-н
г. Мыски

О внесении изменений в Правила благоустройства и содержания территории муниципального образования «Мысковский городской округ», утвержденные решением Мысковского городского Совета народных  депутатов от 12.02.2009 № 13-н

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Законом Кемеровской области 16.06.2006 № 89-ОЗ «Об административных правонарушениях в Кемеровской области», руководствуясь ст. 32 Устава Мысковского городского округа, Мысковский городской Совет народных депутатов
р е ш и л:
1. Внести в Правила благоустройства и содержания территории муниципального образования  «Мысковский городской округ» (далее - Правила), утвержденные решением Мысковского городского Совета народных депутатов от 12.02.2009 № 13-н следующие изменения:

1.1. По тексту Правил слова «муниципальное образование «Мысковский городской округ» заменить словами «Мысковский городской округ» в соответствующих падежах;

1.2. слова «город Мыски» заменить словами «городской округ» в соответствующих падежах;

1.3. слова «Администрация города Мыски» заменить словами «администрация Мысковского городского округа» в соответствующих падежах;
1.4. слова «Администрация города» заменить словами «администрация» в соответствующих падежах.

1.5. главу 8 Правил изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Мысковского городского Совета народных депутатов по развитию местного самоуправления и  безопасности (Костенков Д.В.).

Глава Мысковского городского округа

              М.Г.Черняк

«____»____________20___ г.

          (дата подписания)

Приложение
к решению Мысковского городского Совета народных депутатов

от 22.03.2012г. № 15-н
8. Правила
содержания домашних животных и птиц на территории городского округа

8.1. Содержание домашних животных в коммунальных квартирах, где проживают несколько нанимателей (собственников), возможно только с согласия других нанимателей (собственников).

При содержании домашних животных не допускается ущемление прав и законных интересов соседей, иных физических и юридических лиц.

В случае невозможности дальнейшего содержания домашнего животного владелец обязан принять меры по его дальнейшему устройству. Отказ от животного не влечет за собой прекращения прав и обязанностей собственника в отношении животного до приобретения его другим лицом.

8.2. Выгул и выпас домашних животных допускается на специально отведенных для этих целей местах. Специально отведенные места для выгула (выпаса) домашних животных определяются администрацией и оборудуются табличками (за исключением мест выпаса).

8.3. Передвижение с домашними животными до мест выгула (выпаса) запрещается по территориям детских и спортивных площадок; парков; скверов; детских, образовательных и лечебных учреждений; территориям, прилегающим к объектам культуры и искусства; площадей, бульваров.
8.4. Выгул собак на специально отведенных местах допускается без намордника и поводка.

Передвижение собак до мест выгула допускается только в наморднике и на поводке, длина которого позволяет владельцу контролировать их поведение, за исключением щенков до трехмесячного возраста.
8.5. Действие пункта 8.3. и подпункта 8.8.3. пункта 8.8. настоящей главы не распространяется на собак-поводырей.

8.6. Выгул (выпас) и передвижение домашних животных до мест выгула (выпаса) допускается только под присмотром их хозяина (или иного лица по поручению хозяина).

8.7. Передвижение сельскохозяйственных животных до мест выпаса допускается без сопровождения по территории общего пользования, за исключением территорий перечисленных в пункте 8.3. настоящей главы.
Прогон сельскохозяйственных животных через железнодорожные пути и автомобильные дороги, а также в границах полосы отвода автомобильной дороги регулируется законодательством об автомобильных дорогах и безопасности дорожного движения.

8.8. Владельцы домашних животных обязаны:

8.8.1. содержать домашних животных в соответствии с санитарно-гигиеническими нормами и ветеринарными правилами;

8.8.2. своевременно проводить мероприятия по вакцинации, в случае их заболевания обеспечить лечение либо уничтожение в соответствии с требованиями ветеринарных правил;

8.8.3. не допускать загрязнения домашними животными лестничных площадок, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, осуществлять уборку указанных мест, в том числе утилизацию экскрементов самостоятельно;

8.8.4. осуществлять выгул собак в отведенных администрацией местах;

8.8.5. в частном жилом секторе содержать рогатый скот, свиней, лошадей, домашнюю птицу, иной скот в специально приспособленных помещениях.

Собак держать на цепи или в вольере, при выгуле использовать поводок и намордник.

8.9. Владельцам домашних животных запрещается:

8.9.1. в многоквартирных домах содержать животных в местах общего пользования (в подвалах, на чердаках, на лестничных клетках, в общих коридорах и т.п.), а также на балконах и лоджиях;

8.9.2. выгул и дрессировка домашних животных в местах общего пользования многоквартирных домов, на придомовых территориях, детских площадках, стадионах, территориях образовательных учреждений городского округа;

8.9.3. оставлять домашних животных без присмотра;

8.9.4. выбрасывать останки павших животных и производить их несанкционированное захоронение;

8.9.5. осуществлять выпас домашнего скота на территории общего пользования;
8.9.6. бесконтрольное разведение домашних животных. Количество животных, содержащихся в жилых помещениях, должно ограничиваться возможностью обеспечения им условий содержания в соответствии с зоогигиеническими и санитарно - гигиеническими требованиями, поэтому владелец домашнего животного обязан принимать меры предотвращению нежелательного приплода посредствам временной его изоляции, применения контрацептивных средств или кастрации (стерилизации);

8.9.7. нарушать тишину в жилых помещениях и на прилегающих к ним территориях при содержании и выгуле животных с 22-00 часов и 06-00 часов.
8.10. Владельцы домашних животных и домашнего скота обязаны иметь паспорт на животное. Домашний скот (коровы, лошади, козы, бараны, свиньи, волы, ослы, овцы) подлежит обязательной вакцинации, а также  клеймению.
Такие домашние животные как собаки должны иметь паспорт и ошейник с присвоенным данному животному номером.

8.11. За ущерб, причиненный животными, их владельцы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.12. Ведение реестра домашних животных, выдачу паспортов и клеймение осуществляет соответствующая организация в порядке, утвержденном администрацией.
8.13. Отлов и содержание безнадзорных, домашних животных.

Безнадзорным домашним животным является животное, не имеющее владельца или временно выбывшее из его попечения, а также животное, владелец которого неизвестен.

Отлову подлежат безнадзорные домашние животные, в том числе имеющие ошейник с присвоенным номером, находящиеся на территориях общего пользования без сопровождающих их лиц (кроме находящихся на привязи).

Отлов безнадзорных домашних животных производится в целях обеспечения безопасности граждан и возвращения животных их владельцам.

Отлов безнадзорных домашних животных основывается на принципах нравственного, гуманного отношения к безнадзорным домашним животным.

Отлов и содержание безнадзорных домашних животных осуществляется специализированной организацией по обращению органов местного самоуправления, коммунальных служб и других организаций и учреждений городского округа, по заявкам граждан, а также в случаях массового скопления безнадзорных домашних животных.

Отлов безнадзорных домашних животных производится с помощью специальных средств иммобилизации (временное обездвиживание животного), сеток, ловушек, пищевых приманок.

Отловленные безнадзорные домашние животные подлежат учету в специализированной организации. Отловленные больные, агрессивные безнадзорные животные должны быть изолированы в отдельных помещениях до принятия решения о возможности возращения их владельцу либо умерщвление в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами и нормами.

Специализированная организация, осуществившая отлов безнадзорных домашних животных, имеющих ошейник с присвоенным номером, обязана разместить информацию о них в средствах массовой информации.

Информация об отловленных домашних животных является доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться в специализированную организацию за получением необходимой информации об отловленных домашних животных.

Отловленные безнадзорные домашние животные возвращаются их владельцам на основании заявления после оплаты расходов, связанных с отловом, транспортировкой, кормлением и содержанием животных.

На территории городского округа запрещается:

а) проводить отлов безнадзорных домашних животных в присутствии несовершеннолетних;

б) жестокое обращение с безнадзорными домашними животными при их отлове, транспортировке и содержании;

в) использование при отлове приспособлений, которые могут травмировать животное;

г) снимать с привязи животных, временно оставленных возле магазинов и других организаций.
8.14. Утилизация умерших, павших и умерщвленных домашних и безнадзорных животных на территории городского округа осуществляется в местах, установленных администрацией городского округа.

Специально отведенные места для утилизации домашних и безнадзорных животных определяются администрацией.

Оборудование и содержание мест для утилизации домашних и безнадзорных животных осуществляется в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами и нормами.

Информация о нахождении мест утилизации останков домашних и безнадзорных животных, суммах оплаты за оказание данного вида услуг предоставляется специализированной организацией непосредственно или путем опубликования в средствах массовой информации.

Утилизация умерших, павших и умерщвленных домашних животных может производиться владельцем данного животного либо с привлечением специализированной организации.
Утилизация умерших, павших и умерщвленных безнадзорных животных производиться специализированной организации.

Председатель Мысковского городского
Совета народных депутатов

          К.П. Тимофеев